
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM  287 

Jméno autora Mgr. Dana ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM 
vytvořen 

12. 3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen  sedmý 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Člověk a společnost 

DĚJEPIS 

Metodický list - výstižný popis 
způsobu použití DUM 

  
 Nové učivo 

  
  



VZNIK STŘEDOVĚKÝCH MĚST 



KDY ? 

 

 

 12. století západní Evropa 

 13. století Čechy 



KDE ? 

 

 na místě starých řemeslnických osad 

 v blízkosti hradů a klášterů 

 na křižovatkách obchodních cest 

 při brodech 

 v místě naleziště rud 

 na zeleném drnu 



KDO ? 

 

 panovník = král /pověřil lokátora, který vybral 

vhodné místo a přivedl osadníky/ 

 šlechta 

 církev 



DRUHY MĚST 

 Královská – patří králi 

 Horní – patří králi 

 Věnná – patřící královně 

 Poddanská – patří šlechtě nebo církvi 



VÝSTAVBA MĚST, ČÁSTI 

 PODLE PLÁNU 

 STŘED – NÁMĚSTÍ /TRŽIŠTĚ/ 

 RADNICE 

 KOSTEL  

 HRADBY 



OBYVATELÉ MĚST 

 bohatí kupci 

 řemeslníci 

 chudina 



MĚSTSKÁ PRÁVA 

 Právo tržní 

 Právo mílové 

 Právo várečné 

 Právo hradeb 

 Právo hrdelní 



MĚSTSKÁ SAMOSPRÁVA 

 Volená městská rada – 12 konšelů, v čele 

rychtář /později purkmistr/ – nejvyšší správce 

a soudce 

 Konšelé – zástupci měšťanů 



ZAMĚSTNÁNÍ OBYVATEL MĚSTA 

 Kupci – nejbohatší a nejvlivnější 

               dálkový obchod – sůl, mořské ryby,   

látky, dřevo, med, vosk 

 Vlastní nejvýstavnější domy 

 Voleni konšely 



 Řemeslníci – vlastní dílnu 

 Zaměstnávají tovaryše  - vyučen, ale nemá 

dílnu 

 Zaměstnávají učedníky – řemeslu se učí 



 Městská chudina – nádeníci, sluhové, pomocné 

síly, žebráci 



SDRUŽENÍ ŘEMESLNÍKŮ 

 Cechy – řemeslnická sdružení podle oborů 

 Vlastní pravidla: 

 Určují ceny výrobků 

 Kontrolují kvalitu výrobků 

 Rozhodují o počtu tovaryšů a učedníků 

 Rozvíjejí výrobu  



ROZDÍLY MEZI OBYVATELI MĚST 

 Královská města – obyvatelé osobně svobodní, 

podléhají panovníkovi, mají městská práva 

 Poddanská města – obyvatelé poddaní své 

vrchnosti, platí poplatky a mimořádné dávky 

 Plnoprávní obyvatelé – podíl na samosprávě 

města 



VÝZNAM MĚST 

 Opora panovníkovy moci/královská města/ 

 Rozvoj výroby 

 Rozvoj obchodu 

 Centrum vzdělanosti  

 



NEJSTARŠÍ MĚSTA U NÁS 

 Praha 

 Litoměřice 

 Písek 


